(1) «Iucundianus qui credit - in Christum Jesum - vivit in Patre et Filio et Spiritu Sancto». Altre testimonianze in S. SCAGLIA, *I Novissimi nei monumenti primitivi della Chiesa*, Roma 1923, pp. 83-99.

(2) Cf. S. TOMMASO, *Contra gentes*, 4, 91-

(3) «Sicut in corporibus est gravitas vel levitas qua feruntur ad suum locum qui est finis motus ipsorum, ita etiam est in animabus meritum et demeritum, quibus perveniunt animae ad praemium vel ad poenam quae sunt fines actionum ipsarum. Unde sicut corpus per gravitatem vel levitatem statim fertur in locum suum, nisi prohibeatur, ita animae, soluto vinculo carnis, per quod in statu viae detinebantur, statim praemium consequuntur vel poenam, nisi aliquid impediatur, si sicut interdum impedit consecutionem praemii veniale peccatum», S. Th., *Suppl.*, q. 69, a. 1. Questa dottrina è così accennata da Dante:

«E pronti sono a trapassar lo rio
che la divina giustizia li sprona,
sì che la tema si svolge in desio» *Inf.*, 3, 124-126.

391

I. *Nota su alcune difficoltà più comuni.* - Da alcune preghiere della Liturgia, sembra che la sorte delle anime resti quasi in sospeso. Per es. l'Offertorio della Messa dei defunti: «Libera le anime di tutti i fedeli defunti dalle pene dell'inferno e dall'abisso profondo; liberale dalle fauci del leone, perché non le inghiottisca il tartaro e non cadano nelle tenebre, ma S. Michele, il vessillifero, le introduca nella luce santa», e il Tratto della stessa Messa: «E con l'aiuto della tua grazia, meritino di scampare il giudizio di vendetta» (1).

Si sono date varie soluzioni:

a) Il tartaro, l'abisso profondo, le tenebre, possono indicare bene il Purgatorio, da cui la Chiesa prega siano preservate le anime (2).

b) Le stesse espressioni possono riferirsi anche all'inferno; la Chiesa, però, nella Liturgia, rappresenta, come in una piccola scena drammatica, gli eventi passati. Come nell'Avvento essa suppone che Cristo abbia ancora da venire, e prega: «Fate discendere, o cieli, la vostra rugiada, e le nubi piovano il Giusto», così rientra nell'uso della Chiesa di pregare «ora» per «allora» (*nunc pro tunc*). Essa si pone dunque quasi ad assistere il fedele moribondo, pregando premurosamente che il

figlio, generato con il Battesimo, non sia inghiottito dalle fauci del leone. Queste preghiere, previste da Dio, possono giovare al morente (3).

c) Quelle preghiere furono prima preparate per i moribondi, poi si cominciò ad usarle per i defunti, senza preoccuparsi di cambiare quanto vi fosse di meno adatto (4).